1-5, prouvent aussi qu'on n'était plus alors au temps de Josué. — *Consuluerunt.* Sans doute par le ministère du grand prêtre et par l'Urim et le Tummim, Cf. Nomb., xxvii, 21. C'est bien ainsi que l'entend Josèphe, Ant. j., I. V., c. II, § 4, lorsqu'il s'exprime en ces termes : Μετά δὲ τὴν τοῦτων τελευτὴν Φινεέσης προφητεύει κατὰ τὴν τοῦ Θεοῦ βούλησιν ἐπ' ἐκωλείᾳ τοῦ Χαναανίων γένους, κ. τ. λ. *Après la mort de ceux-ci (Josué et Eléazar) Phinée prophétise selon la volonté du Seigneur, pour que, pendant la destruction de la race des Chananéens, etc.* Or, il exprime habituellement la consultation du Seigneur au moyen de l'Urim et du Tummim par le mot *προφητεία*. Il faut remarquer,

2. Et le Seigneur dit : Judas marchera devant vous ; voilà que j'ai livré le pays entre ses mains.

3. Et Juda dit à Siméon son frère : Monte avec moi dans la part qui n'est échue, et combats contre le Chananéen, afin que moi aussi j'aie avec toi dans la part qui t'est échue. Et Siméon alla avec lui.

4. Et Juda monta et le Seigneur livra entre leurs mains le Chananéen et le Phérezéen et ils battirent à Bézec dix mille hommes.

5. Et ils trouvèrent à Bézec Ado-

2. Dixitque Dominus : Judas ascendet : ecce tradidi terram in manus ejus.

3. Et ait Judas Simeoni fratri suo : Ascende mecum in sortem meam, et pugna contra Chananæum, ut et ego pergam tecum in sortem tuam. Et abiit cum eo Simeon.

4. Ascenditque Judas, et tradidit Dominus Chananæum ac Pherezæum in manus eorum : et percusserunt in Bezec decem millia virorum.

5. Inveneruntque Adonibezec in

à cette occasion, que ce mode d'interroger le Seigneur devient de plus en plus fréquent, depuis que les chefs de la nation ne sont plus comme Moïse et Josué en communication directe avec Dieu, Cf. xviii, 5, xx, 18, 23, 28 ; I Rois, x, 22, xxii, 40, xxiii, 2, etc. Les chrétiens doivent consulter le Seigneur dans leurs luttes avec la chair et le démon, mais ils savent bien que leur guide, c'est l'auteur de leur salut, Hébr., ii, 40, celui qui descend de Juda selon la chair. — *Quis ascendet?* C'est-à-dire : Qui fera la guerre ? Le latin *ascendet* est la traduction littérale de l'hébreu עלה, *halah*, dont le sens précis est suffisamment déterminé par ce qui suit. Toutefois, comme il s'agissait, en premier lieu, de s'emparer de la partie montagneuse, cette expression est donc amplement justifiée. — *Ante nos.* On lit dans les Sept., ἡμῶν, et dans l'hébreu, לָנוּ, *lanou* (nobis) qu'on doit traduire non par *pour nous*, mais par *parmi nous*, en reportant ce mot avant le verbe, *qui de nous*, etc. — *Dux belli.* Hébreu : *bathekhilla*, בַּתְּחִלָּה, *au commencement.* En effet, il ne pouvait être question d'une tribu tout entière pour prendre le commandement. Il s'agissait donc seulement de savoir quelle serait celle qui guiderait les autres et commencerait les hostilités. Le grec ἀρχηγούμενος se rapproche de la Vulgate.